

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

LUBLIN - BIAŁYSTOK - KIELCE - RZESZÓW

WĘZŁOWE PROBLEMY UNIwersYTETU Marii Curie-Skłodowskiej

GRZEGORZ LEOPOLD
SEIDLER

W MOIM pierwszym wywiadzie udzielonym prasie po wyborze na rektora Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej wyraziłem się, że uniwersytet to ludzie i mury. Dwa te elementy muszą równocześnie wzrastać, aby uczelnia mogła się prawidłowo rozwijać. Należało pokonać sprzeczność, jaka istnieje między zadaniami uczelni a jej bazą materialną i kadrową.

Postawiliśmy na własną kadrę. Przede wszystkim kształciliśmy naszych asystentów, umożliwiliśmy wyjazdy zagraniczne dla przygotowania prac habilitacyjnych, stwarzaliśmy ułatwienia w pracy naukowej przez stypendia, urlopy i nagrody. Faktem o zasadniczym znaczeniu było przyznanie wszystkim naszym wydziałom — prawa doktoryzowania i habilitowania.

Postanowiliśmy dokonać przełomowego zwrotu w inwestycjach Dzielnic Uniwersyteckiej. Tak też powstały gmachy Biologii, Humanistyki, Domu Młodzieżowego. Rozbudowaliśmy ponadto system studiów zaocznych: eksternistycznych, które uczelnie naszą mocno związały z terenem.

Mówi się o nudności liczb, ale też o ich wymowie. Niech o okresie rozbudowy uczelni zaświadczy kilka porównawczych danych dotyczących okresu I.I.1959—I.I.1963 r. Liczba studentów wzrosła w tym czasie z 1643 do 2481, eksternistów — z 371 do 542, studentów zaocznych — z 0 do 610, samodzielnych pracowników nauki — z 67 do 80, pomocniczych pracowników nauki — z 171 do 210, pracowników technicznych — z 59 do 70, pracowników biblioteki — z 30 do 40, pracowników administracyjnych — z 66 do 72. Suma budżetowa — z 35 do 54,5 miliona zł. W ciągu wymienionych czterech lat inwestowaliśmy 54 miliony zł, uzyskując 22 700 metrów sześciennych obiektów, zakupiliśmy aparaturę za 13,5 miliona zł, wyjechało za granicę 33 samodzielnych i 65 pomocniczych pracowników nauki, stopień doktora uzyskało 89, a docenta 18 osób, pracownicy uczelni opublikowali w „Annales UMCS” 225 prac.

Jeżeli nasza koncepcja w pewnym stopniu uwieńczona została sukcesem, jest to wynikiem pomocy instancji partyjnych, zrozumienia resortu i wielkiej życzliwości społeczeństwa.

Jeżeli jednak sprzecznością poprzedniego okresu była — zlagodzona już — sprzeczność między zadaniami uczelni a jej bazą materialną i ka-

(Dokończenie na str. 2)

JANINA BRZOSTOWSKA

CYPRIAN NORWID 1821 — 1883

Norwid

Pisać wśród ludzi porażonych klęską,
do których słowo niemal nie dociera,
bo żyją suchym chlebem wspomnienia
wyczekujący wodza, bohatera...
Pisać, gdy inni tak łatwo przez krewnych
albo przyjaciół wchodzi w sławy bramę,
a twoich wierszy nikt drukować nie chce,
i redaktorzy mówią że niezdarne...
ani przez moment się nie zawałęś,
choć dobrze znałeś błędy swego czasu.
Miałeś niezwykłą myśli ostrość, śmiałość,
i doświadczenia tak rozległy zasób,
że w słowa zamykałeś prawdę taką,
jakiej się boi drwiących kpiarzy zakon.

A że cierpiełeś nad sił swoich miarę?
Niedy się dość na wielkich nie poznają
ci, co z pochlebstwa uśmiechem bezkarnym
na grzmiących bębnoch chwałę możnych grają.
Mogą mieć pióra obrotne i zręczne,
mogą się gładko pechać na miejsca pierwsze,
ale tępotą w ich słowach zadźwięczy
zawsze, gdy będą sędzić wielkich wiersze.

A sędzić muszą, muszą kogoś ganić...
Kogo — gdy trzeba pyszałków osłaniać?
Jasne! cierpliwych tylko, niekrzykliwych,
by w oczach własnych nabrać poważania.
Lecz możnych nie tkną! Jedynie bezbronych
spychają na dno wspólnej nędzy grobów,
i zaślepieni własnych słów tyranją
jeszcze nad trupem stojąc — śmieślnie kłamią.

Mówiłeś sobie że nie wiele baczysz
na nieprzychylnie i złośliwe głosy —
lecz mniej cię one przez to nie ranily,
i zacieżyły nad niełatwym losem.
Szukałeś na zwątpienia odpowiedzi
nie w ślepych oczach rozpaczy, lecz w myśli.
Sam skamieliny kłamstwa prześwietałeś —
ale że światło szło dalej, w czas przyszyły,
gęste na czołach recenzentów chmury
sprawiły, że cię nie dostrzegł niektóry...



Autoportret z 1877 r.

To prawda, dzisiaj gasną przy twojej pieśni
chępliwi znawcy i stają się mali,
ale któż cofnie te upokorzenia
którymi drogą twą — oni wysłali?
Gdzież byli wtedy rozgadani mędrcy
którzy się sami zwali krytykami,
gdy pozwolili by wielki poeta
nieznany żył, umierał zapomniany?

OD „BOHATERSKIEJ JEDNOŚCI” DO NORMALNEJ WSPÓŁPRACY

BOLESŁAW
BARTOSZEWICZ

DAWNE to — bo już nieomal zapomniane — dzieje, kiedy można było objechać Polskę wzdłuż i wszerz, wszędzie spotykając te same barwy na szydach, koniecznie tak samo brzmiące hasła, te same nazwy kin w rodzaju: „Przodownik”, „Jedność”, „Bohater” czy wreszcie identyczne jadłospisy w restauracjach. Tajemnica owej podziwu godnej bohaterkiej jedności kryła się całkiem zwyczajnie pod skorupą centralizacji, ustalającej — jak to dziś dobrze wiemy — szczegółowe wytyczne dla całego kraju w sprawach małych, mniejszych i najmniejszych. I oto okazało się, że kraj nasz jest nadzwyczajnie barwny, różnorodny, że jest dla zwiędającego mozaiką wielokolorową w

tym, co się widzi tak od razu i w tym co się mieści w sferze ludzkich problemów.

Już nie tylko w różnych województwach spólkacie się ze sprawami, ofertami, akcjami czy zamierzeniami niepodobnymi do innych — jedynymi i w tej swojej wyłączności tak bardzo regionalnymi. Tak się już dzieje w różnych powiatach, coraz pełniej żyjących przede wszystkim własnymi miejscowymi sprawami. Tam sprawy ogólniejsze widzi się w ścisłym i rzeczywiste autentycznym powiązaniu z tym, co się dzieje we własnym mieście, we własnym powiecie.

Są to oczywiście owoce naszej polityki ostatnich lat, dzięki której decentralizacja zrobiła olbrzymie postępy,

barwiąc Polskę, nade wszystko zaś wyzwalając ludzką inicjatywę, stwarzając właściwe warunki dla społecznego, kulturalnego działania. Nastąpiły przemiany, w wyniku których powiat, powiatowa władza zaczęła odgrywać rolę, która może zadowolić najbardziej „autonomicznie” nastawionych przewodniczących rad terenowych. Jest nawet modne powiedzenie, że Polska stanowi dziś federację powiatów.

Nie to istotne, czy powiedzenie owo jest całkiem adekwatne. Najbardziej zasadniczy jest jednak fakt, że właśnie na powiatowym szczeblu rozstrzyga się dziś o losach upowszech-

(Dokończenie na str. 4)

Spojrzenie plastyków

W dniu 9 maja br. o godz. 12 otwarta została wce wszystkich salach gmachu „Zachęty” Ogólnopolska Wystawa „XX-lecia Ludowego Wojska Polskiego w twórczości plastycznej”. Ekspozycja obejmuje dzieła 260 artystów: 132 prace malarskie, 103 rzeźby i 146 grafik. Cechuje je rozległy wachlarz tematów związanych z Ludowym Wojskiem Polskim: walka o wyzwolenie Ojczyzny w czasie II wojny światowej, braterstwo broni z Armią Radziecką, udział wojska w społecznych akcjach w czasie pokoju. Ekspozycyjne prace są różnorodne nie tylko pod względem tematycznym, ale i formalnym. Są wśród nich prace z fotograficzną niemal wiernością upamiętniające ważne wydarzenia historyczne, są także dzieła o charakterze symbolicznym. Wielu twórców wykorzystuje w swych pracach osiągnięcia formalne plastyki nowoczesnej.

Wystawa czynna będzie codziennie prócz niedziel od godz. 11—19 do końca maja br.

DNI KULTURY STUDENCKIEJ

JEDNYM z najciekawszych kwietniowych wydarzeń kulturalnych w Lublinie były zorganizowane przez Radę Okręgową ZSP Dni Kultury Studenckiej.

W ciągu tygodnia zareprezentowały się miastu prawie wszystkie (około piętnastu) zespoły studenckie. Mieliśmy więc okazję zobaczyć i usłyszeć na estradzie chóry, zespoły tańca ludowego i towarzyskiego, orkiestry jazzowe i różnego rodzaju teatryki.

Zacznijmy przegląd od przejawów działalności kulturalnej bardziej „tradycyjnej”, myśle o chórach.

Są dwa, jeden to chór Arion przy UMCS prowadzony przez Tadeusza Chylę, śpiewający chętnie po muzyce polską, drugi chór, przy WSR, prowadzi od wielu lat mgr Bogusław Szot. Zespół ten o dużym dorobku, egzystujący przez pewien czas w bardzo trudnych warunkach, zdaje się odzyskiwać należne sobie miejsce. W tradycję weszły zespoły uprawiające tańce ludowe. Obie występujące podczas Dni zespoły — WSR i UMCS — cechowała młodzieńcza werwa i zapał. Dużym powodzeniem cieszyły się występy zespołów tańca turniejowego przy Akademii Medycznej i UMCS popularyzujące estetyczny taniec towarzyski.

Akademicki Jazz-Klub reprezentowały trzy zespoły: Falkiewicza (UMCS), Czarkowskiego (AM) — holdujące jazzowi tradycy-

nemu i zespół Miszczaka, reprezentujący jazz nowoczesny.

Grupę najliczniejszą i najciekawszą biorącą udział w Dniach, bo złożoną aż z pięciu zespołów, stanowiły teatryki. Teatryk Dren 39, w październiku będzie obchodził pięćdziesiątą rocznicę istnienia. Dotychczas jednak nie dorobił się sali, w której mógłby odbywać stałe próby i występy. Medycy pokazali program zatytułowany „Pochód nie w porę”, przeciwstawiający się odradzającemu się w Niemczech zachodnich hitleryzmowi. Dzięki reżyserii Stanisława Wieszczyckiego i dobremu aktorstwu zespołu uniknięto fałszywego patosu, osiągnięto pewną typowość postaci i nieprzerwaną karykaturalność. Warto wspomnieć, że kierownik zespołu, Aleksander Łuckiewicz, dostał w Dniu Teatru jedną z dziesięciu nagród ministra kultury i sztuki.

Teatryk Gong 738, sławny z programu „Pokazanie pewnej kolacji głów w Paryżu we Francji” Jacquesa Prevarta, reżysowanego zresztą w „Kamieniu”, pokazał dwie pozycje ze swego repertuaru: „Jazz i Poezja” i program złożony z dawnych przedwojennych piosenek. Pomysł inscenizacyjny kierownika zespołu, Andrzej Rozhina, i indywidualności niektórych wykonawców są ciekawe. Z recytacji poezji murzyńskiej, poświęconej jazzowi i wierszy Henryka Pajaka — najlepiej wypadły te ostatnie. Poezja murzyńska wymaga zupełnie odmiennego sposobu recytacji: rozbiła normalnego sposobu mówienia wiersza, czyli eksperymentu na dużą skalę, na co młodego zespołu nie było jeszcze stać; wiersze „Jazowe” reprezentują zbyt małe walory poetyckie.

Program teatryku Dziobak „Spotkanie z Antygona”, w reżyserii Tadeusza Kuduka daje pewną konfrontację stylów poetyckich, co uwidatniono przez recytację utworów Horacego, Ajschylosa, Sofoklesa i fragmentów Wyspiańskiego z „Wyzwolenia” i „Kłatwy” oraz Prologu do „Antygony” L. H. Morstina i „Maski Komiecznej” Staffa — utworów o wspólnych motywach. Dobra reżyseria, oszczędna scenografia Biedowskiego i Kuduka, świetne recytacje (myślę o Ewie Susulskiej i Janie Rayssie) nadały spektaklowi zwartość i surowy, podniosły ton, szczególnie nieodczuwany przy recytacji utworów antycznych.

Po utwory młodego poety lubelskiego — Zbigniewa Metery sięgnęła Estrada Poetycka w programie „Wieczór z deszczem”. Program przyjemny, dobrze wyreżyserowany, powiązany w jedną całość — kulturalna, młodzieńcza „galczyńska”, nieco bardziej gorzka niż zwykle.

Teatrykiem mówiącym o codziennych problemach i bólach studenckiego żywota jest kabaret ZMS przy AM — „Relaks”. „Stworzyła go grupa młodych i odważnych ludzi przy oburzającej pomocy Władz Uczelnia” — dowiadujemy się z programu spektaklu zatytułowanego „Bez tendencji” (z tego wynikałoby, że stworzenie kabaretu jest czynem bohaterским). Program bardzo różnorodny, sporo dobrze wykonanych piosenek, ładnie zainscenizowanych black outów, ale chwilami zbyt grzeszący humorem „medycznym” — tym poniżej pasa.

Ilość studenckich zespołów teatralnych wskazywałaby na szczególne zainteresowanie młodzieży teatrem. Świadczy o tym także popularność, jaka się cieszy wśród studentów Studium Kultury Teatralnej na Zamku.

Podczas Dni Studenckich — Lublinowi najtrudniejsze zadanie miał adresat studenckich produkcji artystycznych, za mało było reklamy w mieście, niedopuszczalne jest także przyspieszanie bez ogłoszenia lub opóźnianie niektórych imprez nieraz nawet o dwie godziny. Sam jednak pomysł takich Dni jest bardzo ciekawy, pożyteczny, wart kontynuacji. Pozwala szerszemu ogółowi zapoznać się z jeszcze jedną dziedziną studenckiego życia, o którego wszelstronne pokazanie od dawna stara się prasa codzienna i periodyczna.

Krzysztof Głogowski

WIERSZE POETÓW RZESZOWSKICH

WIESŁAW KULIKOWSKI

JAN GRYGIEL

Cierpkie wiersze

Powrót do Arkadii

Zielone owoce słońca
wirują w południe wiatru.
Opadają ogrody
na dno gorącego czasu.

Módl się za nasz niepokój,
miła, kwitnąca w ostach.
Drogi zarosły już wiatrem
i czas ma cierpkie smak rozstań.

Słońca spadną szeptem
pod progłem jak osei uschłym.
Fróś wiatr, aby te wiersze
nie chciały już do mnie powrócić.

ZDZISŁAW OSTROWSKI

Robienie obrazu

Kiedy się wehlania parowanie kałuź
w materii obłoku nieskalanie białym
Kiedy się obłok nieskalanie biały
ówiartuje się sieklera na odcinki flaków
a potem na śmietnik
biórąc te odpady
co do których kształtu
w żołądek aż kopnie
A więc kawał szmaty
wyobraża jako
Iekki i zabawny
spacer nóg-głocindy
Grzebiąc wyobraźnią
pośród rupieciarni
z zardzewiałych blach
i kawałów drewna
ręka która dotknie
otrze kropki potu
płynące po grzbiecie
slonych pól spod arles
Nagle wystająca pokrzywna sztabę
jak zadatek przyjmie
dłoni od montmartre
przy czerwonym winie
maurice'a utrilla.

LUDMIŁA PIETRUSZKOWA

Wiosna w mieście

Na lewą stronę odwrócone
skwery wnet sploną zielenością
ludzie z szarości wysupłani
kwilną jak kwiaty
kolorowo
szaleją ptaki a w ulice
toczy się słońce
posuwicie

FOTOGRAFIKA W „CHATCE ŻAKA”

Popularność sprzętu fotograficznego spowodowała, że fotografia przestała być już dawno elitarna, a podnosząca się systematycznie kultura plastyczna w wielu ob-

slugujących ten sprzęt wpłynęła na szybki rozwój fotografii artystycznej. Stąd wiele ostatnio wystaw tego typu również w Lublinie.



Waldemar Stępień — „Starość”

A może czasem głupkiem bożym
być trzeba — świątkiem na rozdrożu,
by nie drzeć w wierzże
[miedzygwieżdnym
ciągnącym od Wielkiego Wozu?..

Trzeba mieć w dłoniach skryte czoło
i wyrzeźbane w drewnie oczy,
aby nie krzyweć pod ciężarem
kamiennej bryły noc.
Wylączyły rakiet świst i jęki...
Jaskółczy lot, gdy wiatr się zrywa
w świecie zającym, jak kształt ręki,
prostaczkom niebo z ziemią zszywa.

Odejdą złe sny o przestrzeni,
spadaniem w mroku zimną przepaść,
o tym, że grzybem ognia płonie
gwiazda ojczyzna — dom człowieka.

Można paść twarzą w ziemię bliska,
rozkołysaną pracą świeższy —
słowu się pokłonić nisko
i brzozie — smutnej siostrze wierszy.

Gdybyż nas zbawił mógł tryl ptasi,
gdy kantyleną się rozdzwonił
i zgodnie z sercem naszym
bljące serce liścia w dłoni...

Może być trzeba bożym głupkiem
z tej gliny, z której ptak i drzewa,
by śpiewać, kochać, plakać w smutku
i sny spokojne miewać.*

* Z przygotowanego do druku tomu pt.:
„Powrót do wysp szczęśliwych”.

TADEUSZ PIEKŁO

wszystkiego
potoczystość

na początek
przed wskrzeszeniem powiek
jest noc

rozpryskuje się
zapelnia nasze twarze
zimnym światłem snów

gdy
obmywa nas brzask
wychodzimy
wychodzimy

wyobrażamy sobie

gasimy o serca lzy
i niedopalki papierosów

toczyśmy okrągłość dnia
do skraju nocy

BARBARA TONDOS

Mgła

jest mgła mgła mgła
która zacierła rysy
zacierła kontury
twarze ludzi będących za daleko

wyraźne są tylko rusztowania
sztuczne kręgosłupy domów
auta krążą z żółtymi płomykami
[latarek

jest mgła
potem będzie deszcz
nie ma żółtego światelka
jak pierwszy - lepszy samochód
wpudną na mur
roztopię się we mgle

zosianę zaplątana
w rusztowaniach
nowego domu
jak za kramami
twarze ludzi będą blisko
lecz za daleko
za mgłą



A. Polakowski

